

JUDEȚUL PRAHOVA		
ORAȘUL URLAȚI		
INTRARE	Nr.	7300
IESIRE		
An	Luna	Ziua
2025	04	25

RAPORT
privind aprobarea contului anual de execuție al bugetului
general al orașului Urlați si a situatiilor financiare la data de 31
decembrie 2024

În conformitate cu Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 57 care spune “Ordonatorii principali de credite întocmesc și prezintă spre aprobare autorităților deliberative , până la data de 31 mai a anului următor , conturile anuale de execuție a bugetelor , în structura următoare :

a). la venituri:

1. prevederi bugetare inițiale;
2. prevederi bugetare definitive;
3. încasări realizate;

b).la cheltuieli:

1. credite bugetare inițiale;
2. credite bugetare definitive;
3. plăți efectuate;”

Pentru întocmirea dării de seamă pe formularul de Consilii Locale s-au centralizat bilanțurile de la Primăria orașului Urlați , Liceul Teoretic ” Brancoveanu Voda” Urlați , Gradinita cu Program Prelungit „ Clopotica ”, Școala cu clasele I-VII ”Canuta Ionescu”, Spitalul Orășenesc Urlați si Clubul Sportiv Unirea Urlați.

A. Contul de execuție a bugetului local la 31.12.2024 reprezintă plățile efectuate pe fiecare capitol , subcapitol , paragraf, articol și alineat conform

clasificației economice în conformitate cu bugetul aprobat . În urma închiderii execuției bugetului local a rezultat excedent din care s-a constituit excedent al bugetului local .

B. Contul de execuție a bugetului instituțiilor publice finanțat integral din venituri proprii și subvenții de la bugetul local reprezintă plățile efectuate pe fiecare capitol , subcapitol , paragraf, articol și alineat conform clasificației economice în conformitate cu bugetul aprobat . În urma închiderii execuției bugetului a rezultat excedent din care s-a constituit excedent al bugetului din activitatea la Invatamant , Spitalul Orasanesc Urlați si Clubul Sportiv.

Contul de execuție al bugetului general al Consiliului Local Urlați a fost întocmit conform execuției de casă pe structura bugetelor aprobate în baza prevederilor Legii bugetului de stat nr. 368/2022 , a Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice și ale ordonanțelor de rectificare , precum și a hotărârilor consiliilor locale din anul 2024 și s-a încadrat în prevederile anuale definitive aprobate prin buget fiind prezentate în anexele la prezentul raport.

C. Situațiile financiare ale instituțiilor publice la 31.12.2024 care se compun din: bilanț , contul de rezultat patrimonial , situația fluxurilor de trezorerie , situația modificărilor în structura activelor nete/capitalurilor , conturilor de execuție a bugetului pentru venituri si cheltuieli și anexelor la situațiile financiare, declarația pe proprie răspundere că datele înscrise în formularele scanate , trasmise prin posta electronica corespund cu cele trasmise în format electronic (loturile cdx si dbf) , declaratia scrisa a ordonatorului principal de credite conform art.30 din Legea nr.82/1991sunt conforme cu realitatea din documentele de evidență contabilăsi ofera o imagine fidela a pozitiei financiare , performantei financiare si a celorlante informatii referitoare la activitatea desfasurata si isi desfasoara activitatea in condiții de continuitate .Situațiile Financiare la 31.12.2024 au fost depuse în format (dbf si cdx) electronic, transmis prin email în data de 03.02.2025 si „Situatiile financiare”

scanate, la data de 31.12.2024, sub nr. 2106/07.02.2025 la Direcția Finanțelor Publice Prahova.

Situațiile financiare au fost întocmit în conformitate cu prevederile Legii contabilității nr.82/1991, republicată cu modificările și completările ulterioare, având în vedere dispozițiile precum și cu prevederile cuprinse în alte reglementări.

Ordinului M.F.P. nr. 77/2023 privind transmiterea situațiilor financiare anuale centralizate întocmite de instituțiile publice la 31 decembrie 2024 și pentru modificarea și completarea unor ordine ale ministerului finanțelor publice în domeniul contabilității instituțiilor publice .

A. Contul de execuție a bugetului local la 31 decembrie 2024

I . Veniturile totale ale bugetului local la data de 31.12.2024 s-au realizat în sumă de 42.643.287 lei, în procent de 71 % față de prevederile bugetare anuale definitive , din care : venituri pentru funcționare în suma de 28.175.771 lei în procent de 100,63% față de prevederile bugetare anuale definitive , venituri pentru dezvoltare în suma de 14.467.516 lei în procent de 45,23 % față de prevederile anuale definitive , iar veniturile proprii ale bugetului local s-au realizat în sumă de 24.121.767 lei, în procent de 99,70 % față de prevederile bugetare anuale definitive .

I. Veniturile încasate pe fiecare capitol bugetar se prezintă astfel:

La capitolul 03.02. Impozit pe venit - s-au încasat venituri în suma de 107.560 lei în procent de 103,42% față de prevederile anuale definitive .

La capitolul 04.02. Cote și sume defalcate din impozitul pe venit – s-au încasat venituri în sumă de 12.190.574 lei în procent de 99,99 % față de prevederile anuale definitive.

La capitolul 07.02. Impozite și taxe pe proprietate(impozitul pe clădiri de la persoane fizice și juridice , impozitul pe terenuri de la persoane fizice și juridice , taxe judiciare de timbru și alte impozite și taxe pe proprietate) - s-au încasat venituri în sumă de 8.084.029 lei în procent de 99,45 % față de prevederile anuale definitive.

La capitolul 11.02. Sume defalcate din TVA – s-a încasat 6.940.200 lei în procent de 100 % față de prevederile anuale definitive.

La capitolul 15.02. Taxe pe servicii specifice (impozit pe spectacole) – s-au încasat venituri în sumă de 808 lei în procent de 101 % față de prevederile anuale definitive.

La capitolul 16.02. Taxe pe utilizarea bunurilor , autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurarea de activități (taxa asupra mijloacelor de transport de la persoane fizice și juridice, taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații de funcționare și alte taxe) – s-au încasat venituri în sumă de 1.231.747 lei în procent de 98,38 % față de prevederile anuale definitive.

La capitolul 18.02. Alte impozite si taxe fiscale – s-au încasat venituri în suma de 1.480.634 lei în procent de 101 % față de prevederile anuale definitive.

La capitolul 30.02. Venituri din proprietate (restituiri din fonduri din finanțarea bugetară a anilor precedenți , venituri din concesiuni și închirieri) –s-au încasat venituri în sumă de 252.578 lei în procent de 101 % față de prevederile anuale definitive.

La capitolul 33.02. Venituri din prestări de servicii și alte activități – s-au încasat venituri în sumă de 43.937 lei în procent de 92 % față de prevederile anuale definitive.

La capitolul 35.02. Amenzi , penalități și confiscări - s-au încasat venituri în sumă de 562.017 lei în procent de 98 % față de prevederile anuale definitive.

La capitolul 36.02. Diverse venituri - s-au încasat venituri în sumă de 78.117 lei în procent de 95 % față de prevederile anuale definitive.

La capitolul 39.02. Venituri din valorificarea unor bunuri – s-au încasat venituri în sumă de 89.766 lei în procent de 100 % față de prevederile anuale definitive.

La capitolul 42.02. Subvenții de la bugetul de stat (subvenții pentru acordarea ajutorului de Încălzire , subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea reparațiilor capitale în sănătate , subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru decontarea serviciilor aferente măsurilor de prevenire și combatere a atacurilor exemplarelor de urs brun, subvenții pentru programul național de investiții Anghel Saligny) , s-au încasat venituri în sumă de 7.151.866 lei în procent de 47 % față de prevederile anuale definitive.

La capitolul 43.02. Subvenții de la alte administrații (sume alocate din bugetul AFIR pentru susținerea proiectelor din PNDR 2014-2020, sume alocate din bugetul ANCPI pentru lucrări de înregistrare sistematică din cadrul Programului național de cadastru și carte funciara, subvenții acordate în baza contractelor de parteneriat cu CJ Pravova , subvenții din sumele obținute în urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisie de gaze cu efect de seră pentru finanțarea proiectelor de investiții, sume alocate din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile) s-au încasat venituri în sumă de 3.227.205 lei în procent de 41% față de prevederile anuale definitive.

La capitolul 45.02. Sume FEN postaderare în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2021-2027- FEDR , s-au încasat venituri în sumă de 3.900.000 lei în procent de 68 % față de prevederile anuale definitive.

La capitolul 48.02. Sume primite de la UE în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020- FEDR , restituire prefinanțare aferente cadrului financiar 2014-2020 , în valoare de – 2.849.331 lei și din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurală – sume primite în contul plăților efectuate în anul curent , în valoare de 151.580 lei.

II. Cheltuielile din bugetul local la data de 31.12.2024 s-au efectuat în sumă de 47.418.972 lei, în proporție de 64 % față de prevederile bugetare anuale definitive , din care , cheltuieli pentru funcționare în suma de 20.761.115 lei în procent de 74 % față de prevederile bugetare anuale definitive , iar cheltuieli pentru dezvoltare în suma de 26.657.857 lei , în proporție de 57 % față de prevederile bugetare anuale definitive .

III. Plățile efectuate pe fiecare capitol bugetar se prezintă astfel:

La capitolul 51.02.Autorități publice – s-au efectuat plăți totale în sumă de 6.504.981 lei, din care:

- Titlul 10: cheltuieli de personal în sumă de 4.974.308 lei , cheltuielile cu salariile (salarii de baza, indemnizații consilieri locali , indemnizații de hrana), vouchere de vacanta si contribuția asiguratorie pentru munca ;
- Titlul 20 : bunuri și servicii , reprezintă cheltuieli materiale în sumă de 1.416.596 lei (furnituri de birou , materiale de curățenie, încălzit, iluminat , apă , canal , taxe poștale , telefon , combustibil , piese auto, materiale cu caracter funcțional, deplasări , obiecte de inventar, reparații curente , deplasari ,pregatire profesionala , protectia muncii si alte cheltuieli prin dispozițiile legale).
- Titlul 59: alte cheltuieli , reprezintă plăți efectuate în sumă de 137.892 lei cu cotizațiile la asociațiile aprobate prin HCL , asociatii si fundatii si sume aferente persoanelor cu hândicap neincadrate .
- Titlul 85: plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent : recuperare concedii medicale de la Casa de Sanatate Prahova : – 58.277 lei ;
- Titlul 61: proiecte cu finanțare din sume aferente componentei de împrumuturi a PNRR, reprezintă plăți efectuate în sumă de 16.065 lei pe Componenta 10 I1.4 Elaborarea /actualizare in format GIS a documentelor de amenajare a teritoriului si de planificare urbana a Orașului Urlați , Jud. Prahova (Consultanta , studii , asistenta tehnica , documentații tehnice si execuție).
- Titlul 70 : cheltuieli de capital în sumă de 18.397 lei reprezentând plăți efectuate aprobate prin lista de investiții pe anul 2024, din care , pe lucrări, astfel:
 - Achizitie calculatoare, programe informatice, licente diverse si antivirus (unitate server serviciu Buget Contabilitate, 1 buc si Serviciul ITL , 1 buc, 1 Laptop pentru Starea Civila si 1 unitate PC – Asistenta sociala) : 18.397 lei

La capitolul 54.02. Alte servicii publice generale – Evidența populației - s-au efectuat plăți totale în sumă de 479.648 lei , din care:

- Titlul 10: cheltuieli de personal în sumă de 432.028 lei , cheltuielile cu salariile (salarii de baza, indemnizații de hrana), vouchere de vacanta si contribuția asiguratorie pentru munca ;

- Titlul 20: bunuri și servicii reprezintă cheltuieli materiale în sumă de 40.263 lei (încălzit, iluminat, apă, canal, taxe poștale, telefon, furnituri de birou, materiale de curățenie ,deplasări ,obiecte de inventar ,protectia muncii si alte cheltuieli prin dispozițiile legale).

- Titlul 70 : cheltuieli de capital în sumă de 7.357 lei reprezentând plăți efectuate aprobate prin lista de investiții pe anul 2024, din care , pe lucrări, astfel:

- Achizitie calculatoare, programe informatice, licente diverse si antivirus : 7.357 lei

La capitolul 55.02. Dobânzi - s-au efectuat plăți totale în sumă de 38.086 lei , reprezentând dobânzi plătite la împrumutul aferent programului SAMTID.

La capitolul 61.02. Ordine publică și siguranța națională (Poliția comunitară și Protecție civilă) – s-au efectuat plăți totale în sumă de 1.285.371 lei, din care, detaliat :

- **61.02.03.04 – Politie locala, s-au efectuat plati totale in suma de 1.235.502 lei;**

- **61.02.05 – Protectie civila si Protectia contra incendiilor, s-au efectuat plati totale in suma de 49.869 lei.**

- Titlul 10 : cheltuieli de personal în sumă de 1.148.211 lei, cheltuielile cu salariile (salarii de baza , alte sporuri , indemnizatii de hrana), vouchere de vacanta si contribuția asiguratorie pentru munca ;

- Titlul 20: bunuri și servicii reprezintă cheltuieli materiale în sumă de 119.794 lei(încălzit, iluminat, apă, canal, taxe poștale, telefon, furnituri de birou, materiale de curățenie ,combustibil, piese auto, materiale cu caracter funcțional , alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare , reparații curente , medicamente și materiale sanitare , uniforme si echipament , protectia muncii , obiecte de inventar).

- Titlul 85: plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent : recuperare concedii medicale de la Casa de Sănătate Prahova : – 484 lei ;
- Titlul 70 : cheltuieli de capital în sumă de 17.850 lei reprezentând plăți efectuate aprobate prin lista de investiții pe anul 2024, din care , pe lucrări, astfel:
 - Studiu de audibilitate pentru sistemul de alarmare publică de pe raza orașului Urlati : 17.850 lei

La capitolul 65.02 .Învățământ – s-au efectuat plăți totale în sumă de 6.209.305 lei , din care defalcate , astfel:

- **65.02.03** – Învățământ prescolar și primar , s-au efectuat plăți totale în valoare de 718.174 lei ;
- **65.02.04** – Învățământ secundar , s-au efectuat plăți totale în valoare de 1.263.893 lei ;
- **65.02.13** – Învățământ anteprescolar , s-au efectuat plăți totale în valoare de 4.096.271 lei
- **65.02.50** – Alte cheltuieli în domeniul învățământului, s-au efectuat plăți totale în valoare de 130.967 lei

Din care, defalcate pe titluri de cheltuieli:

- Titlul 10: cheltuieli de personal în sumă de 93.547 lei, alocații pentru transportul la și de la locul de muncă .
- Titlul 20: bunuri și servicii reprezintă cheltuieli materiale în sumă de 1.156.149 lei (încălzit, iluminat, apă, canal, taxe poștale, telefon, furnituri de birou, materiale de curățenie ,combustibil, piese auto, materiale cu caracter funcțional, deplasări ,obiecte de inventar, reparații curente, medicamente și materiale sanitare , pregătire profesională , cărți și publicații, alte cheltuieli prin dispozițiile legale).
- Titlul 57 - asistența socială în sumă de 205.139 lei , ajutoare sociale în numerar și tichetele de creșă .
- Titlul 56: FEDR - PROIECT INTEGRAT " ÎMBUNĂTĂȚIREA CALITĂȚII VIEȚII POPULAȚIEI ÎN ORAȘUL URLATI , JUDEȚUL PRAHOVA , Activitatea B .Îmbunătățirea spațiilor publice urbane - CONSTRUIRE CRESA STRADA MIHAI VITEAZU, ORAȘUL URLATI , JUDEȚUL PRAHOVA = 4.049.147 lei;

- Titlul 60 : Proiecte cu finanțare din sume reprezentând asistenta financiara nerambursabila aferente PNRR- Cod F-PNRR-Dotari-2023-2271- Componenta 15 – Învățământ "DOTAREA CU MOBILIER , MATERIALE DIDACTICE SI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITATILOR DE INVATAMANT DIN ORASUL URLATI ,JUDETUL PRAHOVA "= 120.785 lei;

- Titlul 61: Proiecte cu finanțare din sume aferente componentei de împrumut PNRR- Proiect 10-I3 -2652 . :Reabilitare moderata clădire publica in Orașul Urlați , jud. Prahova - clădire Anexa Școală Canuta Ionescu (Consultanta , studii , asistenta tehnica , documentații tehnice si execuție) = 499.938 lei;

- Titlul 71: cheltuieli de capital în sumă de 84.600 lei reprezentând plăți efectuate aprobate prin lista de investiții pe anul 2024 , total , din care :

- Dotari Gradinita – mobilier, aparatura birotica si alte active corporale , in suma totala de 44.416 lei
- Dotari Școala Gimnaziala „Canuta Ionescu” – mobilier, aparatura birotica si alte active corporale , in suma totala de 13.834 lei
- Container pentru Cabinet medical Școala Gimnaziala „Canuta Ionescu”, in suma totala de 26.350 lei

La capitolul 66.02. Sănătate - s-au efectuat plăți totale în sumă de 3.323.773 lei, total , din care , defalcate astfel:

- **66.02.06.01** – Spitale Generale , s-au efectuat plati totale in valoare de 2.911.362 lei ;
- **66.02.06.08** – Servicii de Sanatate Publica, s-au efectuat plati totale in valoare de 412.411 lei ;

Din care, defalcate pe titluri de cheltuieli:

- Titlul 10 : cheltuieli de personal în sumă de 409.611 lei , cheltuielile cu salariile - (salarii de baza , alte sporuri , indemnizații de hrana), vouchere de vacanta si contribuția asiguratorie pentru munca ;

- Titlul 20 : bunuri și servicii reprezintă cheltuieli materiale în sumă de 23.905 lei (încălzit, apa , iluminat , materiale si prestări servicii cu caracter functional, medicamente, protecția muncii);

- Titlul 51 : transferuri curente între unități ale administrației publice în sumă totală de 389.560 lei ;
- Titlul 51: transferuri de capital între unități ale administrației publice în sumă totală de 2.027.329 lei ;
- Titlul 70: cheltuieli de capital în sumă de 547.012 lei reprezentând lucrări de capital aprobate prin lista de investiții pe anul 2024, din care , pe lucrări , astfel:
 - ACTUALIZARE SF, DATC SI CONSULTANTA EXTINDERE SPITAL ORASENESC URLATI CU UN CORP NOU DE CLADIRE = 235.858 lei;
 - SF+PT , asistenta tehnica si executie "Extindere corp cladire C6 Spitalul Orasanesc Urlati " = 311.154 lei;
- Titlul 85: plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent – secțiunea de dezvoltare: – 73.644 lei ;

La capitolul 67.02. Cultură, Religie, și acțiuni privind activitatea sportivă și de tineret – s-au efectuat plăți totale în sumă de 1.474.009 lei, din care, defalcate astfel :

- 67.02.03.06 – Casa de Cultura , s-au efectuat plăți totale, în valoare de 185.446 lei
- 67.02.05.01 – Sport , s-au efectuat plăți totale, în valoare de 188.493 lei
- 67.02.05.03 – Intretinere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement , s-au efectuat plăți totale, în valoare de 807.094 lei
- 67.02.06 – Servicii religioase s-au efectuat plăți totale, în valoare de 150.000 lei
- 67.02.50 – Alte servicii în domeniul culturii, recreerii și religiei s-au efectuat plăți totale, în valoare de 142.976 lei

Din care, defalcate pe titluri de cheltuieli:

- Titlul 10: cheltuieli de personal în sumă de 665.575 lei, cheltuielile cu salariile (salarii de baza , alte sporuri , indemnizații de hrana), vouchere de vacanță și contribuția asiguratorie pentru munca ;

- Titlul 20: bunuri și servicii reprezintă cheltuieli materiale în sumă de 402.718 lei (încălzit, iluminat, apă, canal, telefon, furnituri de birou , materiale de curățenie , materiale cu caracter funcțional, prestări servicii ,obiecte de inventar, reparații curente, publicații , pregătire profesionala , protectia muncii și alte cheltuieli legale).
- Titlul 51: transferuri curente pentru Clubul Sportiv în sumă de 293.638 lei;
- Titlul 59 : Alte cheltuieli – Asociații și fundații și susținerea cultelor , s-au efectuat plăți totale, în valoare de 158.430 lei
- Titlul 51 : transferuri de capital s-au efectuat plăți totale, în valoare de 11.906 lei
- Titlul 58: FEDR - PROIECT INTEGRAT " ÎMBUNĂTĂȚIREA CALITĂȚII VIETII POPULAȚIEI ÎN ORASUL URLATI , JUDEȚUL PRAHOVA , Activitatea B .Îmbunătățirea spațiilor publice urbane - CONSTRUIRE PARC, str. MIHAI VITEAZU, ORASUL URLATI , JUDEȚUL PRAHOVA = 13.672 lei;
- Titlul 70: Cheltuieli de capital s-au efectuat plăți totale, în valoare de 58.875 lei reprezentând lucrări de capital aprobate prin lista de investiții pe anul 2024, din care , pe lucrări , astfel:
 - Proiect STS + control acces + sistem antiefracție + sistem video IP pentru Casa de Cultura s-au efectuat plăți totale în valoare de 20.331 lei
 - Amenajare și dotare Parc Bellu, s-au efectuat plăți totale în valoare de 38.544 lei
- Titlul 85 plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent – secțiunea de dezvoltare: – 130.805 lei

La capitolul 68.02.Asigurări și asistență socială – s-au efectuat plăți totale în sumă de 6.500.887 lei, din care, defalcate astfel:

- 68.02.05.02 – Asistentă socială în caz de invaliditate s-au efectuat plăți totale, în valoare de 4.540.363 lei;
- 68.02.06 – Asistentă socială pentru familie și copii s-au efectuat plăți totale, în valoare de 1.187.591 lei
- 68.02.10 – Ajutoare pentru locuințe s-au efectuat plăți totale, în valoare de 131.790 lei
- 68.02.15.01 – Ajutor social s-au efectuat plăți totale, în valoare de 71.900 lei
- 68.02.50.50 – Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale s-au efectuat plăți totale, în valoare de 569.243 lei

Din care, defalcate pe titluri de cheltuieli:

- Titlul 10: cheltuieli de personal în sumă de 2.989.256 lei, cheltuielile cu salariile (salarii de baza , alte sporuri , indemnizații de hrana) , vouchere de vacanta si contribuția asiguratorie pentru munca ;
- Titlul 20: bunuri și servicii, reprezintă cheltuieli materiale în sumă de 13.516 lei (Furnituri de birou, materiale si servicii cu caracter functional, protecția muncii).
- Titlul 57: asistența socială în sumă de 2.260.577 lei (ajutoare sociale conf. Legii nr.416/2001, indemnizații persoane cu handicap , ajutoare pentru încălzirea locuinței, alte ajutoare de urgență);
- Titlul 59: alte cheltuieli (Asociații si fundati) reprezintă plăți efectuate în sumă de 50.000 lei ;
- Titlul 85 plăți efectuate in anii precedenți si recuperate in anul curent – secțiunea de functionare : – 53 lei
- Titlul 60: Centru de zi pentru consiliere si sprijin pentru părinți si copii in Orașul Urlați , Jud. Prahova -PNRR-Componenta 13(consultanta -DALI ,PT si asistenta tehnica si executie) = 1.187.591 lei ;

La capitolul 70.02. Locuințe , servicii și dezvoltare publică – s-au efectuat plăți totale în sumă de 5.795.341 lei, din care, defalcate astfel:

- 70.02.05.01 – Alimentare cu apa , s-au efectuat plăți totale, in valoare de 113.062 lei
 - 70.02.06 – Iluminat public si electrificari rurale s-au efectuat plăți totale, in valoare de 3.282.524 lei
 - 70.02.50 – Alte servicii in domeniul locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale s-au efectuat plăți totale, in valoare de 2.399.755 lei
- Titlul 10: cheltuieli de personal în sumă de 1.107.558 lei, cheltuielile cu salariile (salarii de baza , alte sporuri , indemnizații de hrană) , vouchere de vacanta si contribuția asiguratorie pentru munca ;
 - Titlul 20: bunuri și servicii reprezintă cheltuieli materiale în sumă de 1.784.403 lei ((încălzit, iluminat, apă, canal, telefon, materiale de curățenie , combustibil, piese auto , materiale cu caracter funcțional, obiecte de inventar, reparații curente, protecția muncii) ;

- Titlul 81: rambursări de credite interne în suma de 113.062 lei rambursare SAMTID.
- Titlul 85 plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent – secțiunea de funcționare : – 108.421 lei (regularizare sume SC ENEL)
-
- Titlul 58: PROGRAME DIN FONDUL EUROPEAN AGRICOL DE DEZVOLTARE RURALA (FEADR) - DOTARE CU AUTOUTILITARA BSCULABILA A ORASULUI URLATI , JUD.PH = 235.338 lei;
- Titlul 70 : cheltuieli de capital în sumă de 2.663.401 lei reprezentând lucrări de capital aprobate prin lista de investiții pe anul 2024 ,din care , pe lucrări, astfel:
 - Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în orașul Urlati = 1.625.493 lei;
 - Extindere iluminat public str 1 Mai (intrare oraș), str Maruntis și str Valea Nucetului = 739.682 lei
 - Rețele de reincarcare pentru mașini electrice în orașul Urlati – AFM (Elaborare DATC , PT + avize) = 95.926 lei
 - Înființare rețele apă în orașul Urlati (SF) = 202.300 LEI

La capitolul 74.02. Protecția mediului – s-au efectuat plăți totale în sumă de 698.383 lei , din care , defalcate astfel:

- 74.02.05.01 – Salubritate - s-au efectuat plăți totale, în valoare de 377.083 lei
- 74.02.06 – Canalizare și tratarea apelor reziduale – s-au efectuat plăți totale în valoare de 321.300 lei
- **Din care, defalcate pe titluri de cheltuieli:**
 - Titlul 20: bunuri și servicii reprezintă cheltuieli materiale în sumă de 377.083 lei, (materiale și servicii cu caracter funcțional și alte cheltuieli legale).
 - Titlul 70 : cheltuieli de capital în valoare totală de 321.300 lei reprezentând lucrări de capital aprobate prin lista de investiții pe anul 2024 ,din care , pe lucrări, astfel:

- Infintare retea de canalizare pe str Valea Urloii, Valea Seman si Cherba : s-au efectuat plati totale in valoare de 321.300 lei

La capitolul 84.02. Transporturi – s-au efectuat plăți totale în sumă de 15.109.188 lei ,din care, defalcate astfel:

- 84.02.03.01 – Drumuri si poduri s-au efectuat plati totale, in valoare de 195.102 lei
- 84.02.03.03 – Strazi – s-au efectuat plati totale, in valoare de 14.914.086 lei

- **Din care, defalcate pe titluri de cheltuieli:**

- Titlul 20: bunuri și servicii reprezintă cheltuieli materiale în sumă de 127.445 lei ,(reparații curente,materiale si prestari de servicii cu caracter functional)

- Titlul 70: cheltuieli de capital în sumă de 15.076.131 lei reprezentând lucrări de capital aprobate prin lista de investiții pe anul 2024 ,din care , pe lucrări, astfel:

- Modernizare drum de acces agricol DE 664 or Uralati, jud Prahova(documentatie tehnica – DALI si servicii consultanta scriere si depunere proiect) = 184.450 lei;
- Reabilitare si modernizare străzi , faza a IV a , străzile: 30 Decembrie, Orzoaia de jos, Teiului, Parcului , Trandafirului, Căprioarelor , Castanilor , Gladiolelor, Viilor, = 7.797.317 lei ;
- Reabilitare si modernizare străzi , faza a III a , străzile : Arioneștii Noi , Liliacului , Lalelelor , Macului , Viorelelor ,Măceșului , Fundătura Crizantemelor ,Crizantemelor , Mihai Viteazu si Socului . Proiect deus la ANGHEL SALIGNY (PT ,asistenta tehnica din partea proiectantului, consultanta si execuție lucrări) = 7.094.364 lei.

- Titlul 85: Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent : -94.388 lei (recuperari plati din anii precedenti, sectiunea de dezvoltare)

Detalierea cheltuielilor s-a efectuat pe fiecare capitol, subcapitol, paragraf , articol și alineat, conform anexei 7.

Diferența dintre veniturile încasate și plățile efectuate la bugetul local , reprezintă deficit la finele anului 2024 în sumă de - 4.775.685 lei, total, din care :

- **Secțiunea de funcționare – excedent = 7.414.656 lei;**
- **Secțiunea de dezvoltare – deficit = - 12.190.341 lei.**

B. Contul de execuție a bugetului activităților finanțate integral din venituri proprii și subvenții de la bugetul local la 31 decembrie 2024.

I . Veniturile totale a bugetului instituțiilor publice finanțat integral din venituri proprii și subvenții de la bugetul local reprezintă activitatea la unitățile subordonate Consiliului Local , astfel:

- **Grădinița cu program prelungit ”Clopotica „**
- **Spitalul Orasanesc Uralți**
- **Clubul Sportiv” Unirea” Uralți**

Veniturile totale ale bugetului instituțiilor publice finanțat integral din venituri proprii și subvenții la data de 31.12.2024 s-au realizat în sumă de 27.309.615 lei, în procent de 111 % față de prevederile bugetare anuale definitive , din care , venituri pentru funcționare în suma de 25.198.380 lei în procent de 121 % față de prevederile bugetare anuale definitive , venituri pentru dezvoltare în suma de 2.111.235 lei în procent de 53 % față de prevederile bugetare anuale definitive, iar veniturile curente ale bugetului instituțiilor publice finanțat integral din venituri proprii și subvenții s-au realizat în sumă de 16.775.315 lei, în procent de 134 % față de prevederile bugetare anuale definitive.

I. Veniturile încasate pe fiecare capitol bugetar se prezintă astfel:

La capitolul 30.10. Venituri din proprietate (venituri din concesiuni și închirieri la Clubul Sportiv) – s-au încasat venituri în sumă de 3.360 lei.

La capitolul 33.10. Venituri din prestări de servicii și alte activități (venituri în învățământ , venituri din prestări servicii, venituri din contractele cu casele de asigurări sociale de sănătate, venituri chirii Clubul Sportiv și alte venituri) – s-au încasat venituri în sumă de 16.699.955 lei în procent de 134 % față de prevederile anuale definitive.

La capitolul 37.10. Donatii si sponsorizari (sponsorizari Spital) – s-au încasat venituri în sumă de 72.000 lei în procent de 100 % față de prevederile anuale definitive.

La capitolul 43.10. Subvenții de la alte administrații – s-au încasat venituri (subvenții din bugetul local – Clubul Sportiv , subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății, subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sanataii si subvenții din Fondul național unic de asigurări sociale de sănătate pentru acoperirea creșterilor salariale) în sumă de 10.534.300 lei în procent de 98 % față de prevederile anuale definitive.

II. Plățile efectuate pe fiecare capitol bugetar se prezintă astfel:

Cheltuielile din bugetul instituțiilor publice finanțat integral din venituri proprii și subvenții la data de 31.12.2024 s-au efectuat în sumă de 22.135.572 lei, în procent de 66 % față de prevederile bugetare anuale definitive, din care , cheltuieli pentru funcționare în suma de 19.756.370 lei în procent de 95 % față de prevederile bugetare anuale definitive , iar cheltuieli pentru dezvoltare în suma de 2.379.202 lei , în proporție de 19 % față de prevederile bugetare anuale definitive .

La capitolul 65.10 . Învățământ – s-au efectuat plăți totale în sumă de 287.794 lei, din care:

- Titlul 20 : bunuri și servicii reprezintă cheltuieli materiale în sumă de 287.794 lei – hrana – alimente pentru Creșă si Grădinița cu Program Prelungit ,, Clopotica ,,

La capitolul 66.10 . Sănătate – s-au efectuat plăți totale în sumă e 21.521.884 lei, din care:

- Titlul 10: cheltuieli de personal în sumă de 13.315.949 lei, pentru cheltuielile cu salariile (salarii de bază, sporuri pentru condiții de munca , alte sporuri , fond aferent platii cu ora , indemnizații de hrana , alte drepturi salariale in bani), vouchere de vacanta si contribuția asiguratorie pentru munca ;
- Titlul 20: bunuri și servicii reprezintă cheltuieli materiale în sumă de 5.882.006 lei (furnituri de birou , materiale pentru curatenie încălzit, iluminat, apă, canal, piese de schimb , posta , materiale si prestări servicii si alte bunuri si servicii cu caracter funcțional , reparatii curente , hrana pentru oameni , medicamente si materiale sanitare ,obiecte de inventar, deplasari , materiale de laborator , pregătire profesionala , protectia muncii si alte cheltuieli);
- Titlul 59: alte cheltuieli reprezintă plăți efectuate în sumă de 53.331 lei , sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate .
- Titlul 85: plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent – sectiunea funcționare = - 96.698 lei .
- Titlul 60 : proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR = 27.334 lei
- Titlul 70: cheltuieli de capital în sumă de 2.339.962 lei reprezentând plăți efectuate aprobate prin lista de investiții pe anul 2024 , dotări diverse si aparatura medicala efectuate de Spitalul Orasenesc Urlati , din care , pe lucrări, astfel:

Total din care	2.339.962
Corp de legatura C1-C2 cu destinatia de Camera de Garda pentru Spitalul Orasenesc Urlati – faza executie	1.643.151
Tarchet	12.495
71.01.01	1.655.646
Unitate exterioara climatizare - VRF	36.087
Rampa oxigen RMN	4.225
Tablou armare oxigen	7.794
Electrocardiograf 2 buc	21.420
Canapea consultatie electrica cu roti, 2 sectiuni	6.426
Analizor automat de electroforeza	41.650
Osteodensitometru cu ultrasunete	39.270
Statie prevazuta cu 2 injectomate - buc	29.708

71.01.02	186.580
Oblon fereastra Blumbat – 3 buc	17.742
Aer conditionat 24000 BTU cu montaj inclus	5.117
Dulap inox cu 2 usi de sticla – 3 buc	18.564
71.01.03	41.423
Reabilitare, modernizare,extindere si dotare ambulatoriu integrat in cadrul Spitalului orasenesc Urlati (PT+DTAC, consultanta) P1	166.600
71.01.30	166.600
RK Cladiri-Refacere exterioare cladiri Spitalul Orasenesc Urlati(PT+executie) la Spitalul Orasenesc Urlati	289.713
71,03	289.713

La capitolul 67.10. Cultură, Religie,și acțiuni privind activitatea sportivă și de tineret – Clubul Sportiv Unirea Urlati , s-au efectuat plăți totale în sumă de 325.894 lei, din care :

- Titlul 10: cheltuieli de personal în sumă de 149.465 lei, cheltuielile cu salariile (salarii de baza , alte sporuri , indemnizații de hrana), vouchere de vacanta si contribuția asiguratorie pentru munca ;
- Titlul 20: bunuri și servicii reprezintă cheltuieli materiale în sumă de 164.523 lei (încălzit, iluminat, apă, canal, telefon, furnituri de birou ,postea , materiale de curățenie , materiale cu caracter funcțional, prestări servicii ,obiecte de inventar, reparații curente, uniforme si echipament , deplasari).
- Titlul 70: cheltuieli de capital în sumă de 11.906 lei reprezentând plăți efectuate aprobate prin lista de investiții pe anul 2024 , din care , pe lucrări, astfel:

- Dotare centrala termica Clubul Sportiv = suma totala 11.906 lei

Diferența dintre veniturile încasate și cheltuielile efectuate reprezintă excedent la finele anului 2024 în sumă de 5.174.043 lei , total , din care :

- Secțiunea de funcționare – excedent = 5.442.010 lei;
- Secțiunea de dezvoltare – deficit = - 267.967 lei.

Cheltuielile efectuate din bugetul local și din bugetul activității finanțate din venituri proprii și subvenții s-au realizat în funcție de necesități, oportunități și eficiență, iar veniturile și cheltuielile în afara bugetului au fost cheltuite conform destinațiilor stabilite.

Anexăm la prezentul raport :

1. **Anexa nr.12 – Contul de execuție a bugetului local – VENITURI, pe secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare la data de 31.12.2024;**
2. **Anexa nr.13 – Contul de execuție a bugetului local – CHELTUIELI, pe secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare la data de 31.12.2024;**
3. **Anexa nr.9 – Contul de execuție a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate din venituri proprii și subvenții (de subordonare locală) – VENITURI , pe secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare la data de 31.12.2024;**
4. **Anexa nr.11 – Contul de execuție a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate din venituri proprii și subvenții (de subordonare locală) – CHELTUIELI pe secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare, la data de 31.12.2024;**
5. **Anexa nr 7 – Cont de execuție – Detalierea cheltuielilor pe capitol, subcapitol, paragraf, detaliat pe titlu, articol și aliniat– Buget Local și Bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate din venituri proprii și subvenții (de subordonare locală), la data de 31.12.2024**

Ordonator principal de credite

PRIMAR, ,

Marian Măchișescu



Sef serviciu Buget-Contabilitate ,

Ec. Dinu Daniela-Nicoleta